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شیوع ایدز در زنان و نوجوانان رو به افزایش است
ایلنا:رییس اداره ایدز و بیمارى هاى آمیزشــى وزارت بهداشــت با بیان اینکه شیوع ایدز در زنان و 
نوجوانان رو به افزایش است، گفت: روند انتقال بیمارى از تزریق مواد مخدر به ارتباط جنسى تغییر 

کرده است.
پروین افسر کازرونى اظهار کرد: موارد شیوع HIV در جمعیت عمومى زیر یک درصد است و در گروه 
معتادان تزریقى حدود  13/ 8 درصد است. رییس اداره ایدز وزارت بهداشت گفت: از کل موارد ابتلا 
به ایدز 85 درصد مردان و 15 درصد زنان هستند، ولى به طور کلى آمار ابتلاى زنان به این بیمارى در 

سال هاى اخیر رو به افزایش است.

خبر ویژه

مهر :رییس سازمان بهزیستى با بیان اینکه 30 درصد ازدواج ها در کشور فامیلى است، گفت: با 
انجام آزمایشات به موقع مى توان از تولد کودك معلول ناشى از اختلالات ژنتیکى جلوگیرى کرد.
انوشیروان محسنى بندپى در سى و یکمین همایش انجمن مددکاران اجتماعى ایران، با بیان 
اینکه ما مى توانیم با اقدامات پیشــگیرانه از تولد کودکان معلول ناشــى از اختلالات ژنتیکى 
جلوگیرى کنیم، بیان کرد: در طول ســال 800 هزار ازدواج ثبت مى شود که 30 درصد از این 
ازدواج ها فامیلى و از این تعداد 240 هزار (20 درصد) نیازمند آزمایشات ژنتیکى هستند که با 
یک حساب ساده براى انجام هر آزمایش یک میلیون تومان هزینه برآورده شده است که در سال 

95 براى انجام این آزمایشات 48 میلیارد تومان اعتبار دیده شده است.

ایسنا:وزیر آموزش و پروش درباره پرداخت معوقات فرهنگیان گفت: جلسه اى در سازمان مدیریت در 
این خصوص داشتیم و تلاش مى کنیم همه معوقات فرهنگیان را پرداخت کنیم. پاداش پایان خدمت 
بازنشستگان در سال 93 نیز تسویه شده و تنها عده قلیلى از فرهنگیان که در سال 94 بازنشسته شدند 
پاداش پایان خدمت خود را دریافــت نکردند که اعتبارات لازم براى پرداخت آن در بودجه ســال 95 
پیش بینى شده است.فانى درباره علت تاخیر پرداخت مطالبات گفت: در اواخر مرداد سال 94 مجلس 
مصوبه اى داشت که بر اساس آن باید مربیان پیش دبستانى را به کار مى گرفت. این مصوبه زمانى ابلاغ شد 
که امر ساماندهى نیروى انسانى را انجام داده بودیم و ناچار شدیم تعدادى از همکاران شاغل خودمان را از 

مدارس حذف و مربیان پیش دبستانى را جایگزین کنیم.

پرداخت معوقات فرهنگیان به زودى سى درصد ازدواج ها فامیلى است 

حادثه

قتل دوقلوها توسط پدر 
نسـل فـردا: پـدر بـى رحـم پـس از گذشـت چند مـاه از 
مـرگ دوقلوهایـش راز قتـل آنهـا را فـاش و عنـوان کـرد با 
خورانـدن متـادون آنهـا را بـه کام مرگ کشـیده اسـت . در 
یکـى از روزهـاى مردادمـاه سـال گذشـته، مرگ مرمـوز دو 
نوزاد از سـوى پرسـنل بیمارستان شهرستان خاف به پلیس 
اعـلام شـد، بررسـى هاى اولیه حکایـت از آن داشـت که دو 
نـوزاد، زودرس بـوده و بعـد از بـه دنیا آمدنشـان، 12 روز در 
بیمارسـتان بسـترى بوده اند. آنها دو روز قبل از مرگشـان از 
بیمارسـتان ترخیص و تحویل والدینشـان  داده شده  بودند، 
امـا دو روز بعـد والدیـن، دو نـوزاد را در حالى کـه فوت کرده 
بودند به بیمارسـتان مى آورنـد. کارآگاهان پلیس به تحقیق 
از پـدر و مـادر نوزادهـاى دوقلـو پرداختنـد و پـدر آنهـا در 
تحقیقـات بـه مامـوران گفـت: زمانى کـه بچه هـا را به خانه 
بـردم، حالشـان خـوب بـود. اما صبـح روز حادثـه یک دفعه 
بى حـال شـدند. با گذشـت چندیـن ماه از مـرگ دو نـوزاد، 
متخصصان پزشـکى قانونـى، علت مرگ دو نـوزاد را مصرف 
شـربت متادون اعلام کردند.  با مشـخص شـدن علت مرگ 
دو نـوزاد و از آنجایـى کـه پدر و مادر دوقلو هـا اعتیاد به مواد 
مخـدر داشـتند، احتمـال مـرگ دو کـودك توسـط والدین 
آنهـا قوت گرفت، تـا اینکه در نهایت پدر دو نـوزاد، راز مرگ 
آنهـا را برمـلا کـرد و گفـت: شـب حادثـه، همسـرم حالش 
خـوب نبـود و ناخـوش احـوال بـود. از طرفـى دو قلو هـا هم 
بى قـرارى مى کردنـد؛ صـداى گریه آنهـا من را کلافـه کرده 
بـود، نمى دانسـتم چـکار باید انجـام دهم. چند بار همسـرم 
را صـدا زدم، امـا حالـش آن قـدر بـد بـود که نمى توانسـت 
بـه بچه ها رسـیدگى کنـد، ناگهان فکـرى به ذهنم رسـید، 
دسـتم را داخـل شـربت متـادون زدم و بعـد داخـل دهـان 
بچه ها گذاشـتم. چنـد دقیقه بعد، آنها آرام شـدند؛ سـاکت 
بـودن بچه هـا را در تمـام طـول شـب بـه حسـاب تاثیـرات 
شـربت متـادون گذاشـتم؛ اما صبح کـه به سـراغ آنها رفتم، 

متوجـه شـدم که بچه هـا نفس نمى کشـند. 

نگار احمدى
گروه جامعه

در گفت و گو با پژوهشگر علوم ارتباطات، بررسى شد:

  در چند روز گذشته بود که بسیارى به مناسبت 
روز پدر، تصویر پدرشان را جایگزین تصویر خود 
در پروفایلشان در شــبکه هاى مجازى کرده 
بودند؟ این حرکت چه معانى را ساطع مى کند؟ 
چرا کاربران براى القاى برخى از مفاهیم، به این 

جایگاه کوچک، روى آورده اند؟
با ایجاد شدن فضاى جدید به نام فضاى مجازى، طبیعتا 
ظرفیت ها و امکانــات جدیدى بــراى انواع مختلف 
ارتباطات ایجاد شده اســت. برخى از استفاده هایى 
که مردم ایران براى انتقال پیام هاى مختلف از فضاى 
مجازى مى کنند، خلاقیــت و ابتکار خاص ایرانیان را 
نشان مى دهد. ســهولت ارتباطات در این فضا سبب 
شده که مردم از همین فضا براى انتقال مفاهیم خاص 
و جریان ســازى اجتماعى، بهره بگیرند. این امر مى 
تواند از مطالبات صنفى شروع شــود تا فعالیت هاى 
انتخاباتى و حتى در زمینه هاى مناسبتى نظیر روز پدر! 
تصور مى کنم اینکه افراد از تصویر خود و یا پدر خود 
براى انتقال یک احساس و یک قدردانى بهره بگیرند، 
خاص مردم ایران اســت و کمتر در جوامع دیگر دیده 
مى شــود که جایگاهى نظیر عکس رخ نما (پروفایل) 
براى سپاسگزارى و قدردانى از پدر، استفاده شود. عکس 
پروفایل، فضایى است که تقریبا مى تواند به سریع ترین 

شکل ممکن، پیام را به دیگران انتقال دهد. از این فضا 
تا پیش از این، بیشتر در ارتباط با انتقال دیدگاه هاى 
سیاسى هم استفاده مى شد که این روزها شاهد هستیم، 
مباحث اجتماعى و مذهبى هم در همان فضاى عکس 
پروفایل، به صورت بصرى در حال مطرح شدن است. 
ایجاد جریان در پرداختن به یک موضوع، با استفاده از 
فضاى بصرى عکس پروفایل، توجه سایر افراد را به سمت 
آن موضوع، بیشتر جلب مى کند. این موارد ظرفیت هاى 

گسترده فضاى مجازى را به خوبى نشان مى دهد.
 به جز روز پدر در ایام انتخابات، شاهد بودیم 
که پس از ابطــال آراى یکى از منتخبین مردم 
اصفهان،توســط شــوراى نگهبان، برخى از 
طرفداران او تصویر او را مدتى به عنوان عکس 
پروفایلشان درج کرده بودند. فکر مى کنید، چرا 
مردم این فضاى کوچک بصرى را براى تشکیل 
یک کمپین اعتراضى، انتخاب کردند؟ آیا مى 
تواند شیوع این امر در همان برهه زمانى یا در 
زمان هاى مشابه، نشان از جو سیاسى در فضاى 

واقعى جامعه باشد؟
در بحث هاى اجتماعى و سیاسى، مفهومى به عنوان 
"کمپین" وجود دارد. کمپین به این معناست که یک 
جمعیتى بتوانند با محوریت یک شعار یا یک خواسته و 

هدف مشخص در فضاى سیاسى، اجتماعى و فرهنگى، 
حرکتى را سامان دهند. درج تصویر منتخبى که ابطال 
آرا شــد در عکس پروفایل کاربران، خیلى به فضاى 
سیاسى ارتباطى ندارد و بیشــتر نشان دهنده تلاش 
عده اى براى سامان دهى افراد در جهت دستیابى به 
یک خواسته با استفاده از تکنولوژى هاى ارتباطى بوده 
است. این سبک ساماندهى، باعث اتحاد و تقویت افراد و 
گروه هاى مختلف در زمینه یک موضوع واحد مى شود. 
موضوعى که ممکن است، صرفا سیاسى نباشد و ابعاد 

اجتماعى و فرهنگى هم داشته باشد.
  نکته دیگر که ما شاهد آن هستیم، از بین رفتن 
حریم خصوصى افراد در سال هاى اخیر است؛ 
به نحوى که در گذشته بسیارى از زنان به دلیل 
تفکرات مردسالارانه حاکم بر خانواده و جامعه، 
کمتر عکس هاى خصوصى خود را در پروفایلشان 
مى گذاشــتند، اما امروز به سرعت این تفکر 
متحول شده و با سهولت بیشترى اقدام به این 
کار مى کنند؟ فکر مى کنید فرهنگ مردسالارانه 
جامعه، کاهش یافته یا زنان ما در نمایش حریم 

شخصیشان، جسارت بیشترى یافته اند؟
این اتفاق پیوند فرهنگ و ارتباطات را نشان مى دهد. 
یکى از موضوعات  مطرح در فضاى مجازى، مســئله 

هویت افراد در این فضاست. هنوز هم هستند افرادى که 
در این فضا احساس ناامنى دارند و بدون عکس و حتى 
با نام مستعار، وارد چنین شبکه هایى مى شوند. این 
موضوع حتى در میان مردان هم وجود دارد،اما در ارتباط 
با زنان پررنگ تر است. هنوز هم زنانى هستند که در گروه 
هاى مختلف، عضو اند، اما حاضر نیستند، چهره خود را 
در پروفایلشان به نمایش بگذارند؛ این افراد نه به دلیل 
فرهنگ مردسالارى، بلکه به علت حریم شخصى قوى 
که براى خود قائلند و بعضا به دلیل حجب و حیا، حاضر 
به چنین اقدامى نیستند. در مقابل عده اى هم هستند 
که فکر نمى کنند، این حریم باید در این فضا رعایت 
شود و راحت تر با این موضوع برخورد مى کنند. البته 
پیش بینى مى شود که با گذشت زمان، میان فضاى 
مجازى و فضاى واقعى جامعه، هم ســویى بیشترى 
ایجاد خواهد شد؛ چرا که به مرور ابهامات در ارتباط با 
این فضا حل خواهد شد و افراد برخورد راحت ترى با آن 

خواهند داشت.
  چه آداب و اصولى باید توسط کاربران، در درج 

عکس پروفایلشان رعایت شود؟ 
براى اینکه فضاى جامعه به یک فضاى معقول تبدیل 
شود، طبیعتا هر جامعه اى براى خود یک سرى ارزش ها، 
باورها و هنجارهایى دارد. طبیعتا در فضاى مجازى، این 

محدودیت ها کاهش مى یابد، اما همین امر مى تواند 
سبب شود که زمینه براى نمایش فرهنگ واقعى یک 
جامعه و افراد آن فراهم شود. در حقیقت وقتى در یک 
فضایى، محدودیت وجود داشته باشد، افراد مجبور به 
رعایت قوانین و هنجارها و ارزش هستند که البته این امر 
مطلوب است، اما سطح مطلوبیت آن نسبت به فضایى 
که افراد در آن آزادترند و خود افراد به صورت ارادى و 
داوطلبانه، یک سرى هنجارها را رعایت مى کنند، کمتر 
است. فضاى مجازى مى تواند این قابلیت را داشته باشد 
که واقعیت فرهنگى یک جامعه را نشان دهد؛ از طریق 
همان مفاهیم و عکس هایى که افراد درج مى کنند، 
مى تواند نشان دهد افراد سواى از هنجارهایى که شکل 
قانون در جامعه دارد، تا چه انــدازه به صورت آزادانه و 
داوطلبانه، به معنویات و اخلاقیات پایبند هستند. این 
فضا مى تواند میزان فرهنگى بودن یک جامعه و تعمیق 
باورها و مفاهیم را به طور عمیق  و درست فراتر از قوانین و 
محدودیت هاى اجبارى جامعه نشان دهد. این نکته اى 
است که پژوهشگران فضاى مجازى و جامعه شناسان و 
روانشناسان، مى توانند با توجه به این دو فضاى متفاوت 
واقعى و مجازى و با توجه به کنترل کمتر و آزادى هاى 
بیشــتر دریابند که تا چه انــدازه در انتقال مفاهیم و 

اخلاقیات به افراد یک جامعه، موفق عمل کرده اند.

تب پروفایل
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با استفاده بیش از حد از شــبکه هاى اجتماعى نه تنها وقت 
کمترى براى گذراندن با افرادى خواهید داشت که به صورت 
فیزیکى در اطراف شما حضور دارند بلکه دوستان و اعضاى 
خانواده تان زمانى که ببینند شما به دستگاه هاى الکترونیکى، 
موبایل و گدجت هایتان بیش از آ نها اهمیت مى دهید از محبت 
شما نا امید شــده و ناراحت خواهند شد. در نهایت هم افراد 
تمایل کمترى به صرف وقت و بودن در کنار شــما خواهند 

داشت.

ارسال پســت ها و استاتوس هاى 
غیرمفید و مبهم در فیس بوك به 
راحتى مى تواند تبدیل به عادتى 
زننده و مخرب در زندگى افرادى 
شود که غالباً از شبکه هاى اجتماعى 
استفاده مى کنند. رقابت بى پایان 
براى به دست آوردن لایک بیشتر و 
کامنت هاى متعدد مى تواند زندگى 

شما را به نابودى بکشاند.

درك این موضوع که توجه بیش از حد افراد 
به دنیاى مجازى و هویت خود در شبکه هاى 
اجتماعى آنها را از رقابت در دنیاى واقعى و 
رسیدن به اهداف مهم بازداشته بسیار آسان 
اســت. اکثر جوانان به جاى اینکه با تلاش 
و پشــتکار مهارت هاى لازم براى رسیدن 
به اهداف عالى خود را کسب کنند ترجیح 
مى دهند به فوق ستاره اى در دنیاى مجازى 
و شبکه هایى از قبیل فیس بوك، توییتر و 

… شوند.

با توجه بــه مطالعات اخیر افــرادى که از 
شبکه هاى اجتماعى استفاده اى اعتیاد گونه 
دارند نسبت به افراد عادى احساسات منفى 
بیشترى از جمله افسردگى را تجربه مى کنند. 
افرادى که قبلاً ســابقه ابتلا به افسردگى 
داشــته اند بیش از دیگران در معرض خطر 

هستند.

از حسادت و غیرتى که در روابط موجود در شبکه هاى 
اجتماعى وجود دارد به نــدرت نتیجه مثبتى حاصل 
مى شود. استفاده از شــبکه هاى اجتماعى براى ایجاد 
روابط بیشــتر و صمیمى تر، گزینه اى آسان است ، اما 
بهتر است بدانید که این گزینه آسان مى تواند خسارات 

غیر قابل جبرانى به روابط شما در دنیاى واقعى بزند. 

فناورى ابزار مفیدى است، اما اکثر افراد نمى دانند که چطور باید از آن به 
درستى استفاده کرد که همین مسئله مى تواند فناورى را به ابزارى مخرب 
تبدیل کند. هر چقدر هم صفحه توییتر خود را دوست داشته باشید آیا 
واقعاً ارزش دارد که سلامتى خود را به خاطر توییت هایتان به خطر بیاندازید؟ فکر مى کنم 
بعد از مطالعه 10 اثر منفى شبکه هاى اجتماعى بر زندگى افراد بتوانید پاسخى منطقى و 

معقول به این سوال بدهید.

طبق تجربه و به جرات مى گویم که شبکه هاى اجتماعى 
آســان ترین راه براى توقف رشــد یا کشتن فرآیند 
خلاقیت در انسان است. تأثیرات منفى گشت وگذارهاى 
بى هدف در شبکه هاى اجتماعى مانند زمانى است که 
شما از روى بى فکرى و بدون برنامه خاصى به تماشاى 

تلویزیون و برنامه هاى این جعبه جادویى بپردازید. 

مردم فکر مى کننــد در فضاى مجازى هیچ 
محدودیتى وجود نــدارد و به همین دلیل 
چیزهایى را کــه در زندگى واقعى به عنوان 
راز حفظ مى کنند و کمتر بر زبان مى آورند به 
آسانى در شبکه هاى اجتماعى بیان مى کنند. 
اگر شما جزو این قبیل افراد نیستید باز هم این 
احتمال وجود دارد که روزى برخى از مسایل 
خصوصى خود را با کاربــران دیگر در میان 
بگذارید و اگر همین الآن هم بیان حرف هاى 
خصوصیتان براى دیگران در فضاى مجازى 
یکى از عادت هایتان مى باشــد بهتر است 

همین جا تمامش کنید.

شــخصیت هاى دیجیتالى افــراد که در 
شــبکه هاى اجتماعى وجــود دارد به طرز 
چشم گیرى با شخصیت و هویت واقعى آنها 
متفاوت اســت. بعد از چند ماه درگیر شدن 
با این شبکه ها و مقایسه خود با افراد دیگر 
ممکن است فکر کنید که آنها از شما خیلى 
بهترند، اما بهتر است این موضوع را همیشه 
به خاطر بسپارید که آنها هم مانند شما یک 
انسان هستند و درســت مانند شما از نقاط 

ضعف و قوت مشخصى برخوردارند.

نورى کــه از صفحه نمایش دســتگاه هاى 
الکترونیکى مختلف به چشمان شما ساطع 
مى شــود ذهن را فریب داده و بــه آن القا 
مى کنند که الآن وقت خواب نیست. یکى از 
عوامل کلیدى براى برخوردارى از سلامت 
جســمى و روانى کامل خواب کافى است و 
عوارض بى خوابى هــاى مکرر بر هیچکس 
پوشیده نیست بنابراین بهتر است هنگام 
خواب ،گوشى خود را در اتاق دیگرى بگذارید 

و آن را با خود به رختخواب نبرید.

در بین شــبکه هاى اجتماعى خرید و فروش 
اطلاعات افراد ، امرى طبیعى اســت و طبق 
افشــاگرى هاى اخیر اســنودن ، دولت هایى 
نظیر آمریکا به تمام اطلاعــات افراد از جمله 
آدرس ایمیل، تماس هاى شــما در اسکایپ و 
… دسترسى دارد که این امر موجب کم رنگ 
شدن مفهومى به نام حریم خصوصى در فضاى 
مجازى شده است بنابراین اگر هر چیزى را که به 
ذهنتان مى رسد در شبکه هاى اجتماعى با دیگر 
کاربران به اشتراك بگذارید باید بدانید که تنها 
به دولت ها و شبکه هاى اجتماعى کمک کرده اید 

که شما را راحت تر به دام بیاندازند.
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10 اثر منفى 
شبکه هاى اجتماعى

تهیه و اجرا :
سید مهدى رضوى

تصاویر افراد در پروفایل شبکه هاى مجازى، معانى زیادى را به دیگران منتقل مى کند. کافى است به آنها با دقت نگاه  
کنیم تا به راز و رمزشان و معناى نهفته در آن، پى ببریم. در واقع همان فضاى کوچک،راهى است براى پى بردن به سر 
نخ هاى درونى آدمى... تصاویرى که یک فرد، خودش را با آنها به دوستان مجازى اش معرفى مى کند و از اعتقادات و واقعیت هاى درونى اش، 
خبر مى دهد. در چند روز گذشته، نوستالژى پدرانه اى، پروفایل بسیارى از کاربران فضاى مجازى را تسخیر کرده بود. امرى که البته تازگى 
نداشت و تا پیش از این نیز در دوران فعالیت هاى انتخاباتى، با پروفایل هایى رو به رو بودیم که معناى سیاسى به خود گرفته بود. نسل فردا در 
گفت و گو با دکتر ابراهیم شمشیرى، مدرس دانشگاه و پژوهشگر علوم ارتباطات در همین ارتباط، گفت و گویى را ترتیب داده است. متن این 

گفت و گو را از نظر مى گذرانید: 

اینفوگرافیکاینفوگرافیک


